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Poděkování

Ze všeho nejdříve bych rád poděkoval svému atelierovému vedoucímu MgA. Martinu Tvarůžkovi za jeho podnětné konzultace

a obětavé jednání při řešení fyzického modelu.

Ing. Petru Fialovi za jeho konzultace a jeho neúnavnou práci při zařizování atelierových záležitostí.

Panu Viktoru Chlupovi za jeho velkou ochotu a pomoc.

Panu Richardu Jírkovi za ochotnou pomoc.

A v neposlední řadě panu Pavlu Wildovi z firmy Remko za jeho konzultace.
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Předmluva

Jako téma své bakalářské práce jsem po konzultaci se svým vedoucím atelieru zvolil průmyslový odvlhčovač. Po předchozích projektech, kdy mi bylo umožněno
navrhnout předměty z různých oblastí tvorby a materiálů mi bylo doporučeno věnovat se tentokrát práci s plechem a ocelí v oblasti průmyslu. Po důkladném hledání
trhlin v tomto odvětví se naskytl průmyslový odvlhčovač jako téma hodné zpracování. Technologie ani design se v tomto tématu za poslední léta příliš nevyvinuly
a naskytla se mi tedy příležitost zlepšit kvalitu těchto přístrojů v několika úrovních.

Mým hlavním cílem je nalézt ve svém návrhu konkurenční výhodu oproti ostatním výrobcům, primárně se soustředím na

• snadné a intuitivní ovládání

• odstranění nevhodných řešení u současných výrobků

• dobrou ergonomii manipulace v závislosti na ostatních aspektech, které by ergonomii mohly omezovat

• pozitivní vzhled, který ovlivňuje vztah uživatele k výrobku

• efektivní skladovatelnost

• příznivou výrobní cenu

Všechny tyto aspekty se snažím držet v rovnováze a snažím se, aby nedošlo k chybám, jako je masivní uplatnění jedné složky nad ostatními. Za základní kámen
kvalitního návrhu považuji poctivou přípravu a shromáždění veškerých dostupných informací o tématu, následovanou jeho porozuměním. Návrh by měl být inovativní
a měl by se snažit posunout možnosti výrobku v rámci jeho technických možností.

Technologická část mé práce (nekonvenční skládání komponentů) se dá považovat spíše za schválený koncept, než cokoliv jiného, neboť rozšíření této části by
přesahovalo náročnost bakalářské práce. Koncept jsem konzultoval při návštěvě české pobočky německé firmy Remko a vycházel jsem z na trhu existujících
komponentů či z dílů, o kterých mi bylo řečeno, že jejich výroba je možná. Nicméně mým hlavním úkolem bylo navržení spíše vnější slupky přístroje a všeho, s čím přijde
uživatel do přímého styku. Proto se valná část práce zaměřuje právě na tuto oblast.
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Analýza

Co je průmyslový odvlhčovač

Jedná se o přístroj určený k vysoušení zdí formou vysoušení vzduchu v místnosti. Využívá
se ve stavebnictví, kde jsou po dokončení novostavby zdi stále vlhké, po povodních, kde se jeho
pomocí po odčerpání naplavené vody vrátí vlhkost zdiva do optimálního stupně vlhkosti nebo při
rekonstrukci starých budov. Dále se odvlhčovačů také hojně využívá ve skladovacích prostorách či
knihovnách, kde je nutné udržovat klima suché, kvůli možnosti poškození skladovaných předmětů.

S ohledem na oblast využití se vyrábí celá škála velikostí, od dvoumetrových statických
skříní až po sedmdesát centimetrů vysoké pojízdné přístroje v průmyslové oblasti a po třicet
centimetrů vysoké skříňky v oblasti domácího použití. Průmyslové vysoušeče se vyrábí ve všech
případech z plechu a ocelových doplňků, pro domácí, kancelářské a knihovní použití je
převažujícím materiálem.

Jak funguje

Funkce odvlhčovače je založena na principu kondenzace vodní páry a odběru vzniklé
tekutiny. Větrák či turbína, umístěná zpravidla v zadní části stroje, nasává vzduch skrze dvě
mřížky, z kterých na jedné je vlhký vzduch zmražen a na druhé ohřát a následně větrákem
vypuštěn opačnou stranou ven. Zkondenzovaná voda steče po mřížce buď na sběrnou plošinu
pod ní, nebo přímo do kanystru. Před prachem a nečistotami, které by mohly poškodit
mechanismus, je stroj chráněn filtrem umístěném v oblasti vstupu vzduchu.

Voda, která steče na sběrnou plošinu je jejím náklonem vedena buď přímo do kanystru,
anebo do hadičky, která je do kanystru navedena.

Alternativní možností je vést vodu přímo prodlouženou hadičkou přímo do odpadu,
v případě že spad je pod úrovní přístroje. Tímto se šetří práce s vynášením kanystru vody, které
jinak bývá obvyklé každé tři až pět hodin. Toto rozmezí je závislé na výkonu vysoušeče, objemu
kanystru a objemu vlhkosti ve vzduchu. Většina odvlhčovačů, které mají odtok vody řešený přímo
spádem do kanystru, má tuto alternativu řešenu možností napojení odtokové hadičky na kanystr.
To však poté činí kanystr pouze jakýmsi prostředníkem mezi kondenzační
mřížkou/sběrnou plošinou a odtokem. Míru plnosti kanystru indikuje čidlo, které u některých
přístrojů pouze sepne výstražnou diodu a u některých mimoto také přístroj zastaví, aby nedošlo
k přetečení.

Rozdělení

Podle velikosti

Velikost přístroje se odvíjí od požadavků na jeho výkon a použití.

Skříňové — pro použití ve velkých halách a skladech. Předpokládá se statické použití po dlouhou
dobu a není třeba řešit přepravu.

Malé mobilní — pro vysoušení menších místností. Snadná přeprava, některé větší přístroje této
kategorie mají velká kola pro přepravu jako v kategorii předchozí, ty nejmenší exempláře mají
malá nábytková kolečka či pouze nožičky, neboť jsou dostatečně lehké na to, aby byly přeneseny
v ruce. Většinou regulací výkonu nedisponují, jelikož jejich vysoušecí výkon je nízký.
Sběrná nádoba či kanystr je přítomen ve většině případů.

Velké mobilní — přístroje disponují poměrně snadnou možností přepravy, jsou určeny
pro vysoušení větších stavebních prostor. Často postrádají kanystr z důvodu natolik vysokého
výkonu, že by četnost jeho výměny nebyla ekonomická. Někdy disponují regulací
výkonu vysoušení.
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Podle směru nasávání /rozmístění vnitřních dílů a orientace přední masky

Osobně bych vysoušeče (budu se věnovat převážně kategorii mobilních, neboť jsou mému
tématu nejblíže) rozdělil na dvě hlavní kategorie. V obou případech směr putování vzduchu
ovlivňuje umístění kanystru a kompresoru v přístroji.

• Vzduch je nasáván přední maskou a je vypouštěn otvorem na zádech — v tomto případě
je kanystr přístupný k vyjmutí ze předu a kompresor je umístěn v zadní dolní části.

• Vzduch je nasáván zadním otvorem a vypouštěn předem

• Specielním případem je např. odvlhčovač DH 25 S německé firmy Trotec, který má kompresor
umístěn lineárně na jedné výškové úrovni s větrákem a kondenzační mřížkou, před výfukovým
otvorem. Tento přístroj postrádá nádobu na kondenzát.

Podle uložení filtru a jeho vyjmutí

• Úplné odstranění mřížky
a) povysazením
b) povolením jistících šroubů/zarážek (většinou u strojů s přístupem k filtru ze zadní stěny)

• Integrování ve dvířkách přes celou přední stěnu

• Samostatná dvířka pro přístup k filtru

• Vložení do boční nebo vrchní škvíry

Podle přístupu ke kanystru

• Otevřený přístup — kanystr je vložen ve volně přístupném otvoru

• Dvířka uložena na volno

• Krytí dvířky přes celou přední masku

• Krytí samostatnými dvířky pro kanystr

• Padací dvířka

Podle ovládacích prvků

• Manuální ovládací prvky — spínač, kontrolka pro oznámení poruchy, kontrolka pro oznámení
plné nádrže, počítadlo provozních hodin, někdy regulace výkonu.

• Digitální display

Podle způsobu nasávání vzduchu

• Lopatkový ventilátor
• Rotační turbína

Obsluha přístroje

Nejčastěji se průmyslové odvlhčovače pronajímají v půjčovnách, je tedy nutná jistá míra
odolnosti vůči nešetrnému zacházení. Dále také intuitivní a snadná obsluha, skladnost a možnost
bezproblémové přepravy.

Přístroj po přepravě na vysoušené místo je třeba umístit do prostřed vysoušené místnosti
a uzavřít všechny otvory, kudy by se do místnosti mohl dostat čerstvý vzduch. Pokud v okolí

[…]

hlídán infračerveným čidlem umístěným vespodu těla, mířícím do širokého otvoru kanystru,
které se automaticky spustí po zapnutí odvlhčování. Při vynášení kondenzátu je možno stabilně
uchopit kanystr do obou rukou díky osazení na spodní straně, přičemž výška kanystru je poho-
dlně obepnutelná rukou střední velikosti. Alternativou je přenášení v jedné ruce na výšku, kdy je
možno široký otvor využít coby madlo. Díky šířce otvoru probíhá vyprazdňování kanystru velmi
snadno a rychle.

Přístroj se spouští membránovým tlačítkem o rozměrech 25x25mm, což je rozměr
dostačující pro ovládání v rukavicích. Tlačítko je uloženo v sestavě na vrchu těla a v nepoužívaném
stavu je kryto kanystrem. Dalšími součástmi sestavy jsou mechanické počítadlo provozních hodin
a kontrolka, která v případě plné nádrže svítí žlutě a v případě poruchy rudě. Pokud kontrolka
svítí, přístroj nevysouší. Umístění na horní podstavě mi připadá jako nejvhodnější z hlediska
dostupnosti i viditelnosti.
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 Proti prachu a nečistotám je vnitřní mechanismus chráněn prachovým filtrem s houbovitou
strukturou, umístěným v kovovém rámečku pro zkvalitnění prostorové tuhosti. Filtr je vkládán do
přístroje podélným otvorem v pravém boku. Uvnitř bedny na otvor navazuje plastová vložka,
která zároveň funguje jako výztuha pro otvory narušenou strukturu čelního plechu, podtrhuje linku
otvorů a dodává přístroji detail. Zadní průduchy jsou tvořeny třemi podélnými průřezy, které jsou
ztuženy žaluzií ohnutou směrem dovnitř pod úhlem, který odpovídá směru vyfukování suchého
vzduchu — šikmo dolů, neboť u země se drží vzduch studenější a tedy vlhčí,
který je tímto rozehnán.

Konstrukce těla je poskládána z plátů ohýbaného plechu, které dohromady tvoří tuhou
konstrukci. Dno je vyrobeno z 2 mm plechového plátu s prolisy pro vyšší tuhost vůči ohybu, na něm
jsou čtyřmi 4 mm šrouby přimontovány bočnice, které jsou ohýbáním zpevněny a tyto jsou v horní
oblasti sešroubovány s dýnkem opět čtyřmi šrouby o průměru 4mm. Takováto sestava poté tvoří
dostatečně tuhou konstrukci, ke které je poté přimontován přední a zadní kryt. Na horní hraně krytů
se nachází plechové packy, které zapadnou do výřezů na hranách dýnka a díly jsou poté upevněny
ke dnu třemi 4 mm šrouby. Díky způsobu skládání je tato konstrukce bez známek spojovacího
materiálu na viditelných plochách a dovoluje servis přístroje po celé přední i zadní ploše.
V zadním plechu v pravé spodní části je vytvořen oválný otvor, ve kterém se nachází plastová vložka
s navijákem pro kabel.

Přístroj spadá do kategorie malých odvlhčovačů a snaží se zaplnit mezeru mezi kategoriemi
průmyslovou a komerční, jeho předpokládaný vysoušecí výkon je cca 21 l / 24 h. Je řešen v čistých
tvarech a plochách, s důrazem na eleganci, čistotu, detail a zároveň robustnost výrobku.
Jednotlivé prvky jsem se snažil řešit co nejefektivněji a zároveň co nejelegantněji, avšak ergonomie
je u stroje jako je tento na prvních místech. Esteticky je stylizován tak, aby odpovídal jak prostředí
stavby, tak i knihovních skladů či archivů a zároveň se snaží odlišit od konkurenčních strojů svým
minimalistickým, leč, troufám si tvrdit, poutavým zevnějškem.

Tělo a rám přístroje jsou pro výrobu zamýšleny v jednotných barvách odstínů RAL pro
seriovou výrobu. Kanystr a kola mohou být lakovány v různých odstínech a barvách a s tělem
párovány pro možnost výběru dle osobních preferencí či firemních barev. Plochy nad a pod čelními
průduchy jsou připraveny pro aplikaci firemního loga či loga společnosti, která odvlhčovače bude
půjčovat.
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Detail brzdové patky v odbržděném stavu Navařený čep kola
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Horní páka brzdy v zabržděné pozici Horní páka brzdy v odbržděné pozici
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Sejmutý přední panel stroje s detailem na plastovou vložku a prachový filtr Detail na čelní průduchy lemované vložkou a filtr
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Čep uzamykání kanystru Ovládací panýlek s membránovým tlačítkem, počítadlem provozních hodin a diodou.
Dále pak gumová zarážka a nad ní navařený zámek pro upevnění kanystru.
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Rozstřel konstrukce plechového těla Rozstřel konstrukce plechového těla
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Reflexe

Závěrem bych rád zpětně zhodnotil uplynulý semestr a průběh projektu. Jsem přesvědčen, že tento projekt mne naučil mnohé a většina obstrukcí mi byla ve
výsledku přínosem. Ať už jsem se dozvěděl a naučil pro mne nové postupy využitelné v praxi, komunikaci s výrobci a dodavateli, či pouze větší trpělivosti.
Domnívám se, že stroj je nejen uživatelsky příznivý, ale i z obchodního hlediska zajímavý. Jedním z důvodů, proč si myslím, že by mohl být přístroj v praxi
konkurenceschopný, je krom technických výhod také skutečnost, že společnost v dnešní době má tendenci inklinovat k jednoduchým, čistým tvarům a zároveň si
spotřebitel, více než kdy jindy, hlídá kvalitu skloubenou s krásou. Troufám si tvrdit, že se mi podařilo navrhnout přístroj, který má poměrně široký záběr a dokáže
oslovit uživatele a zákazníky z několika různých odvětví naráz a byl by kvalitním konkurentem existujícím přístrojům.
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