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POSUDEK OPONENTA BAKALARSKE PRACE

Jméno studenta: Kryštof David

Název: Mobilní průmyslový odvlhčovač

Posudek: .}edná se o velmi povedenou práci, jejimž výsledkem je designově neotřelé řešeni
daného zaíízeni, které je funkční a z estetického hlediska ozvláštněné zajimavými
konstrukčními detaily. Je zjevné, že samotnému vývoji pŤedcházela hluboká studie jak
fuirkcionality samotného zaíízení. tak stávající České i zahraniční produkce. Jak píše sám
autor, jeho hlavním cílem bylo navrhnout spíše vnější opláštění, prvky pro bezprostřední
rnanipulaci a ovládání uživatelem. Toto je z mého pohledu navrženo správně, vzhledově
zajímavě a nově.

B|iže k samotné koncepci :

- systém pevného rámu s kolečky se jeví jako prostý, důmyslný, efektivní, v kornbinaci
s kapotáží na čepech funkční a zajímavý. Při detailním rozpracování doporučuji věnovat
větŠÍ pozornost čepům na jednotce a uchycení aretaěních nožiček. Obojí je koncepčně
zpracováno správně,jsou to však prvky, které budou vystaveny většímu zatižení při provozu
a manipulaci;

- kapotáž strojních dílů je řešena zajimavě, výrobně i montážně jednoduše. Bylo by ale
bezpodmínečně potřeba zvětšit počet zadních lamel tak, aby volná plocha vstupu vzduchu
odpovídala ploše výstupní. V opačném případě bude docházetke škrcení průtoku vzduchu,
které může mít negativní dopad na efektivitu a hlučnost jednotky;

- ovládání bylo zvoleno hlavně s ohledem na funkčnost a jednoduchost, dle mého názoru
přesně tak,jak se odzaŤízení očekává.

- provozní poloha jednotky společně s aretací kanystru magnety se jeví jako stabilní řešení
s novým přístupem, který dává velkou přidanou hodnotu. Díky odnímatelnosti kanystru
bylo dosaženojeho daleko většího objemu, což přinášíjasný náskok před konkurencí;

- pozomost bych doporučoval dále věnovat aretaci kanystru při manipulaci s celou jednotkou;
- pracovní poloha kompresoru horizontálni zlžuje rozsah použitelných chladivových

kompresorŮ, šikmá poloha zaŤízeni v provozním stavu ovlivní také jeho uchycení;
- hloubka odvlhčovače je relativně malá, správná účinnost by se musela podložit testy;
- omezený prostor prezentace nedovolil b|iže nastínit zajimavé řešení pružinového

mechanism u brzd,jeho účinnost bude závislána použité pružině;
- urČitou nevýhodu vidím při skladování v prostorově nejúspornější vertikální poloze, kdy

zaŤ ízení potřebuj e oporu.

Navrhuji tuto bakalářskou práci ohodnotit známkou B - velmi dobře.
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